
N ú m . 198 Sábado, 30 d e ' A g o s t o de 1941 Ano 51.@ 

do JE*sta.do de _STâO Paulo — ÜET. ZZ do E*r& 
m i M E R O U O O l A .. .. V}V H E I S N U M E R O A T R A Z A U O D O A N O * C O R R K N T B . . .-. MO « B I S 

INTERUENTORIR F E Ü E R R L 
(*) D E C R E T O N . 12.128, D E 23 D E A G O S T O U E 1911 

Trans fere a importância de 10:000$000 d a a -
línea tu — p a r a R j t i F O R g o tía alínea 17 — a m -

' bas da verba 311, § 33, consignação n . 1, s u b -
consignação n . 1, do orçamento vigente. 

O D O U T O R F E R N A N D O D E S O U Z A C O S T A , I n 
terventor F e a e r a l no Estado de São Pau l o , usando das 
atribuições que l h e são confer idas por L e i , 

D e c r e t a : 
1 A r t i g o l . o — F i c a t rans f e r ida a Importância de . . . . 
lO:OOu$0UO (dez contos de réis; da alínea 20 — 1 Chefe de 
Divisão — 10, a Divisão — Aves — para reforço a a ali» 
s e a 17 — 1 Assistente — 8 . a Divisão — Insetos — ambas 
d a verba n . 311. S 33. consignação n . 1 — Pessoal F ixo 
— suDconsignação n . 1 — Pessoa l do Quad ro — do o r 
çamento v igente . 

A r t i g o 2.o — Es te decreto entrará em v igor n a dá
l i a d a sua publicação. 

Palácio do Gove rno do Es tado de São P a u l o , aos 27 
dc agosto üe 1941. 

F E R N A N D O C O S T A 
P . L i m a Corrêa 
Cor i o l ano de Góes. 

Pub l i c ado n a Secre tar ia de Estado dos Negócios d a 
. 'Agr icu l tura , I n d u s t r i a e Comerc io , aos 27 de agosto de 
1941.. 

Jos i ; de P a i v a Cas t r o — D i r e t o r G e r a l . 

F A U L O , usando das atribuições que lhe são confer idas 
pelo decreto- le i f edera l n. 1.202, de 8 de ab r i l de 1939, 

Decre ta : -
. A r t i go l .o — F i c a aprovado o cont ra to celebrado entre 

a Repartição C e n t r a l òe Polícia e o s r . R a y m u n d o Pe re i 
r a pa ra a locação do prédio sito a A v e n i d a I taquera n . 
62, em V i l a Carrão, pelo prazo de <2> dois anos, a con ta i 
de pr ime i ro de ab r i l do cdJrrento execicio e^pelo aíuguei 
mensa l de R s . 150$000 (cento e c inquenta m i l réis), des
t inado ao func ionamento ^do Posto P o l i c i a l d a re fer ida 
loca l idade . 

A r t i go 2,o — Este decreto entrará em vigor n a data 
de sua publicação, revogadas as aisposições em contrário 

Palácio do Gove rno do Estado de São Pau lo , aos 28 
de agosto de 1941. 

F E R N A N D O C O S T A 
Accac io Nogue i ra 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Repartição C e n t r a l 
$e Polícia, aos 28 de agosto de 1941. 

O D i re to r G e r a l , 
(a.) A l f redo Issa A s s a i ; 

A r t i g o 2.o — Este decreto entrará em vigor n a data 
de sua publicação, revogadas as disposições em centrário. 

Palácio úo Gove rno do Es tado de São Pau l o , aos 38 
do agosto de 1941. 

F E R N A N D O C O S T A 
Accac io Nogue ira 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Repartição Cen t r a l 
de Polícia, aos 28 de agosto de 1941, 

O D i r e to r G e r a l , 
A l f redo Issa Assa ly 

(*) P u b l i c a d o novamente po r t e r saído com i n c o r 
reções} , 

D E C R E T O - L E I N . 12,134, D E 28 D E A G O S T O D E 1911 

A u t o r i z a o Governo do Es tado a receber, por 
doação, o terreno em que foi construído edifício 
do Posto P o l i c i a l de Pres idente Epitácio. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O * usando de suas atribuições, 1e conformidade c o m 
•o a r t . 6.0 n . I V , do decreto- le i federal n . 1.202, de 8 de 
a b r i l de 1939 e nos termos d a Resolução n . 906, de 1941, 
do D e p a r t a m e n t o A d m i n i s t r a t i v o do Estado , 

Dec r e t a : 
A r t i g o l . o — F i c a a F a z e n d a do Es tado autor i zaaa 

a«receDer de C i d F a r i a F r a g a M o r e i r a o sua muJhe i , em 
doação p u r a e s imples, o terreno em que fo i construído e 
pos io pwic ia ) ao uíSiXito ae Vresmen i e cp i tac io , m u n i c i . 
p i o de Pres idente Vences lau , constante d e ; 

" u m a area oe 22x23 metros, o jv ia indo pe la f ren
te c o m u m a r u a sem denominação, pelos lados 
c o m a da ta n . 5 e An ton io Hess e pelos fundos i 
c o m Donungos F ranc i s co aos S a n t o s " . 

A r t i g o 2.o — Este decreto-ieí en t ra ra em vigor n a d a 
t a de sua publicação, revogadas as disposições em c o n 
trário. 

Palácio do Gove rno do Es tado de São Pau l o , aos 23 
de agosto de 1941. 

F E R N A N D O C O S T A . 
Acácio Nogue i ra . 
Abe la rdo Vergueiro Cesar , 

P u b l i c a d o n a D i r e t o r i a G e r a i a a Repartição C e n t r a l 
de P o l i c i a , aos 28 de agosto de 1941. 

O D i r e t o r G e r a l , 
A l f r edo I ssa Assa ly . 

D E C R E T O N . 12.138, D E 28 D E A G O S T O D E 1941 

A p r o v a a rescisão do contrato de locação 
de prédio celebrado entre a e x t in ta Secreta
r i a da Segurança Pública e o S r . E l i a s 
Sabbag . 

O Interventor Fede ra l no Es tado de São Pau lo , u s a n 
do das atribuições que lhe são confer idas pelo decreto-
l e i federa l n . 1.202, de 8 de a b r i l de 1939, 

Dec r e ta : 
A r t i g o l . o — F i c a aprovado, a p a r t i r de t r i n t a e u m 

de ma i o do corrente ano, o t e rmo de rescisão do contrato 
de locação celebrado entre a e x t in ta Secre tar ia d a Se 
gurança Pública e o senhor E l i a s Sabbag, re lat ivo ao pré
dio onde func ionou a Delegacia de Polícia de P i r a n g i . 
ap rovado 'pe l o decreto n . 10.041, de 6-3-939. 

A r t i go 2.0 — Este decreto entrará em- vigor n a l a t a 
de sua oublicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , aos 28 
de agosto dc 1941. 

F E R N A N D O C O S T A 
Accac io Nogue i ra 

Pub l i c ado n a D i re to r ia G e r a l d a Repartição C e n t r a l 
de P o l i c i a , aos 28 de agosto de 1941, 

O D i re to r G e r a l , 
A l f r edo Issa Assaly 

D E C R E T O N . 12.141, D E 28 D E A G O S T O D E 1941 

* 
A p r o v a o contrato celebrado entre a R e p a r t i 

ção Cen t r a l d a Po l i c i a e o senhor A l b e r t o ' F e r n a n 
des de Camargo , p a r a a locação de u m prédio s i t e 
em P O R T O F E L I Z , destinado ao func ionamento d a 
Delegacia de Polícia loca l . 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando das atribuições que lhe coníerldas pelo 
decreto-le i federa l n . 1.202, de 8 de a b r i l de 1939, 

Decre ta : 
A r t i go l .o — F i c a aprovado o contrato celebrado entre 

a Repartição C e n t r a i de Po l i c i a e o senhor A lber to F e r n a n -
des de Camargo , pa ra a locação de u m prédio s i to em P o r 
to Fe l i z , à r u a R u i Barbosa , 116, pelo prazo de (2) dois 
anos, a contar de 20 de Junho de 1941 em diante o a luguel 
mensa l de r s . 1505000 (cento e c incoenta m i l réis), des t i 
nado ao func ionamento d a Delegac ia de Polícia d a mes
m a cidade. 

A r t i g o 2.o — Este decreto entrará e m vigor n a da ta 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Es tado dc São Pauto , aos 2£ 
de agosto de 1941. 

F E R N A N D O C O S T A - i 
Accac io Nogue i ra 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Repartição Cen t r a i 
de Polícia, aos 28 de agosto de 1941, 

O Dire tor G e r a l . 
A l f r edo Issã Assa ly 

D E C R E T O N . 12.136, D E 28 D E A G O S T O D E 1941 

Aprova a rescisão do contrato de locação do 
prédio celebrado entre a Repartição Central de 
Policia e o sr. José João Gomes. 

' O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E SAO 
P A U L O ; • usando das -atribuições que lhe são confer idas 

,'pelo decre to- le i n . 1.202, de S de a b r i l de 1939, 
Decreta: 

' A r t i g o l.o — F i c a aprovado, a p a r t i r de pr ime i ro de 
(abri l do corrente ano, o termo de rescisão do contrato de 
locação ce lebrado entre a Repartição Cen t r a l oe Polícia 
e o s r . José João Gomes , r e l a t i vo a o prédio onde f u n c i o n a 
o Posto P o l i c i a l de V i l a Carrão, aprovado pelo decreto n . 

• 11.871, de 12-5-941. 
A r t i g o 2.o — Este decreto entrará ' em vigor n a d a t a 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio d o G o v e r n o do E s t a d o de São Pau l o , aos 28 

de agosto de 1941*. 
F E R N A N D O C O S T A • 
Accac io Nogue i ra 

Pub l i c ado n a D i r e t o r i a G e r a l da Repartição C e n t r a l 
de Polícia, aos 28 de agosto de 1941. 

O D i r e t o r G e r a l , 
(a.) A l f r edo Issa Assaly 

D E C R E T O N . 12.139, D E 28 D E A G O S T O D E 3941 

A p r o v a o contrato celebrado entre a Re 
partição C e n t r a l de Polícia e a senhora dona 
B E N E D I T A G A L E T T . 'para a locação de a m 
prédio sito em Piranj r l , dest inado ao funcio. 
namento d a Delegac ia de Polícia toca i . 

O Interventor Fede ra l no Es tado de São Paulo , u s a n 
do das atribuições que lhe são confer idas pelo decreto-
l e i federal n . 1.202, do 8 de a b r i l de 1939, 

Decre ta : 
A r t i g o l . o — F i c a aprovado o cont ra to celebrado eníre 

a Repartição C e n t r a l de Polícia e a senhora dona Be 
ned i ta ' G a l e t i , p a r a locação, pelo prazo de <21 d o i s - m o s , 
a con ta r de l . o de Junho do corrente exercício e med ian
te o a lugue l m e n s a l de r s . 120Î00O (cento e vnte m i l réis), 
do prédio sito em P l r ang l , à Aven ida Sete de Setembro 
S ! N , res t inado ao func ionamento tia De legac ia de P o l i 
c i a l o c a l . 

A r t i g o 2.o — Este decreto entrará em vigor na da r-a 
de sua nublicação, revogadas as disposições em contrário 

— Palácio do Gove rno do Es tado de São Pau lo , aos i& 
de agosto de l£4l. 

F E R N A N D O C O S T A 
Accac io Nogue ira 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Repartição Cen t r a l 
de Polícia, aos 28 de agosto de 1941. 

O D i re to r G e r a l . 
A l f redo Issa Assa ly 

D E C R E T O N , 12.143. D E ?& D E A G O S T O D R »941 

Aprova a rescisão d o ' contrato de locação 
do prédio celebrado entre a extinta Se 
c r e t a r i a d a Segurança Pública e o senhor João 
Neves, 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O * D E S . 
P A U L O , usando das atribuições que lhe são confer idas pe
lo decreto- le i federa l n . 1,203, de 8 de ab r i l de 1939, 

D e c r e t a : 
Art igo l . o — F i c a aprovado, a pa r t i r de pr ime i ro de 

setembro do corrente ano, o termo de rescisão dó c o n t r a 
to de locação celebrado entre a ex t in ta Secre tar ia d a S e 
gurança Pública e o senhor João Neves, re lat ivo ao pré
dio onde func ionou a Delegacia de Polícia d a "Nona C i r 
cunscrição d a C a p i t a l , sito à - u a Le i te de M o r a i s n . 20, 
aprovado pelo decreto n . 9975, de 6 de fevereiro do 1939, 

Ar t i go 2 .0 — Este decreto entrará c m vigor na d a 
t a de sua publicação, revogadas as disposições em c o n 
trário. 

Palácia^do Governo do Estado de São Pau lo , aos 29 
de agosto de 1941. 

F E R N A N D O C O S T A 
Accacio Nogueira 

Pub l i c ado n a Dire tor ia G e r a l d a Repartição Cen t r a l 
dô Polícia, aos 29 de agosto de 1941. 

O D i r e t o r G e r a l — Al fedo Issa Assa l y . 

f > E C R E T O N . 12.137, D E 28 DIÍ A G O S T O D E 1911 

- A p r o v a o contrato celebrado entre a R e p a r l i -
. ção Cen t r a l de Po l i c i a e o sr. R a y m u n d o Pere i ra , 

p a r a a lotação do prédio sito a Aven ida I taquera 
n . 62. em V i l a Carrão dest inado ao func ionamento 
do Posto Po l i c i a l l o ca l . 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E - S A O 

D E C E E T O N\ 12140 D E 28 D E A G O S T O D E 1941 

Aprova a rescisão do contrato de locação de 
prédio celebrado entre a Repartição C e n t r a l dc 
Po l i c i a c o senhor José An ton io 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando das atribuições que lhe conferidas pelo 
decreto-le i federal n . 1.202, de 8 de ab r i l de 1939, 

Decre ta : 
A r t i g o l.o — F i c a aprovado, a pa r t i r de v inte dc J u 

nho do corrente ano. o termo de rescisão do contrato de 
locação celebrado entre a Repartição Cen t r a l de Po l i c i a 
e o senhor José Anton io , re lat ivo ao prédio onde func io 
nou a Delegac ia de Polícia de Por to Fe l i z , aprovado pelo 
Decreto n . 11.291, dc 5j8|340. v -

D E C R E T O - L E I N . 12.144, D E 28 D E A G O S T O D E 194! 

Abre crédito suplementar e anula dotação o r 
çamentária. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando de suas atribuições, de conformidade com 
0 art . G.o, n . IV . do decreto-lei federal n . 1 202, de 8 
dr abr i l de 1939 e nos termos da Resolução n . 919, de 
1941, do Depar tamento Admin i s t r a t i v o do Estado, 

. . Decre ta : 

A r t i go l . o — F i c a aberto, n a Secretar ia de Estado dos 
Negócios d a Fazenda , à Repartição Centra ] de Polícia, u m 
irédito dè 50:000*000 (c inquenta contos de réis) supwme i i -
tar a alínea n . 25 — " P a r a pagamento de diárias a f u n 
cionários quando em viagem de inspeção pelo t n t e r i w " — 
Subconsígnação n . 3 — Consignação n . 1 — Verba o . 44. 
do orçamento v igente . 

Art igo 2.o — F i c a anu lada , parc ia lmente em 
50:000$000 (c inquenta contos de réis), a alínea o. 6 » — 
" P a r a aquisição de placas de veículos" T - Consignação n . 
1 — Verba n , 45, do orçamento v igente . 

Ar t i go 3 o — O valor do presente crédito será cober
to com os recursos provenientes d a anulação de que t r a t a 
o art igo an te r i o r . 

A r t i go 4.o — Este decreto- le i entrará e m vigor n a d * -


